

Hørringsvar vedr. ansøgning om opsætning af kæmpe vindmøller i Als Enge

Att. Vibeke Kjær Christensen og Mariagerfjord Byråd

Vi har siden 1997 haft sommerhus i det skønne fredelige Halvrebene v/Als By.

Vi nyder freden i området og møder turister fra Tyskland, Norge, Sverige og Holland, som alle roser området for dets skønne natur – og den dejlige fred.

Mariager Fjord Kommune vil jo så gerne være turistkommune og det kan vi se, hver gang vi er i vores sommerhus. Her er altid mange brugere af sommerhusene, som nyder freden og den skønne natur. Man benytter stierne langs havet til gåture og cykelstierne vest for Als By til længere cykelture.

Vindmøllerne vil i mange år ødelægge et naturskønt område – f.eks. turen fra Helberskov ud mod Havnø Mølle, som vi nok alle nyder at køre enten i bil eller på cykel.

Vi kan også være bekymret for de store flokke af svaner, som vi har i havet ud for Halvrebene, og som vi ser lette ved aftenstid og flyve vestpå over Als Enge.

Kæmpe vindmøller i Als Enge vil påvirke området i negativ retning pga. den monotone støj fra vindmøllevingerne, solreflektionen og ikke mindst lysene på vindmøllerne, som er nødvendige pga. flytrafikken – og samtidig give en kortvarig økonomisk gevinst for investorer og ejeren af jorden, hvor vindmøllerne påtænkes opsat – men det giver ingen mening for naturen i området, hvor vi hvert år har mange turister i de mange sommerhuse, som ligger i sommerhusområderne under 3 km fra vindmølleområdet.

Vi er også bekymret for, hvordan den monotone støj for vindmøllerne vil påvirke vores skønne sommerhusområde – og ikke mindst føler vi med de beboere i ejendommene klos op ad Als Enge – for nogle er det ejendomme, som er gået i arv fra tidligere familie, og eventuelle vindmøller vil ødelægge deres ejendomsværdier.

Endelig kan vi være bekymret for det værditab, som sommerhusområderne som helhed vil blive udsat for. Det er jo ikke et værditab, som vi vil blive kompenseret for.

Vi vil opfordre vores valgte politiske medlemmer af Byrådet, til at sige nej til opsætning af kæmpe vindmøller i vores område. I stedet bør I kæmpe for, at vindmøller kommer ud på havet – hvis vi absolut skal have flere vindmøller i DK.

Vi taler gerne til jeres anstændighed – og håber I vil støtte vores sommerhusområde til stadig at være attraktivt, så vi stadig kan tiltrække turister og ikke mindst fortsat selv nyde områdets fredelige natur.

Vi siger pænt NEJ TAK til vindmøller i Als Enge.

Venlig hilsen

Jette og Erik Lund, Bækparken 47, Valsgård, 9500 Hobro.

Ejer af Halvrebene nr. 39 og nr. 94.

Jette Lund Erik Lund